

# Głos z nad Brynicy

**Tygodnik poświęcony sprawom oświatowym i społecznym.**

4475

Zawiera ogłoszenia urzędów okręgowych, gminnych i parafjalnych z Szarleja, Wielkich Piekar, Brzezin, Brzozowie, Kamienia, Wielkiej Dąbrówki i okolicy.

Cena prenumeraty 50 groszy miesięcznie z odnośnieniem do domu.  
Pojedynczy numer 15 groszy.

**Wychodzi co sobotę.**

Redakcja i administracja: Szarlej, ul. Kamieńska 52 i u pana Józefa Kałdonka w Szarleju, ul. Piekarska 22. — Telefon 79.  
— — Ekspedycja u p. Pieczki, Szarlej, ul. Kamieńska 52. — —

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 10 groszy

Red. odpowiedzialny Ludyga Jan, Szarlej, ul. Polna 14. — Nakładem Wydziału złącz. towarzystw w Szarleju. — Drukiem „Katolika” Sp. wyd. z ogr. odp. w Bytomiu.

## Polecamy następujące firmy:

w SZARLEJU:

Bank Ludowy, ulica Kamieńska  
Bodylak Adam drogerja, ulica Kamieńska 54  
Blida Oton, oberza i restauracja ulica Piekarska 23  
Francok Jan, skład towar. mieszanych, ul. Kamieńska  
Głombica Paweł, oberza-restauracja, ul. Piekarska 22  
Kiernikowski Franciszek, skład kolonjalny i emalji, ulica Piekarska 8  
Kino „Iskra“, ulica Kamieńska  
Mzyk Jan, skład obuwia, ulica Kamieńska 1.  
Müller Curt, Chemiczne zakłady czyszczenia, ulica Piekarska  
Muc Karol, fabryka wódek i hurt.piwa, ul. Kamieńska  
Głazowski Augustyn, kiosk gazet, róg ul. Piekarskiej.  
Muc Stefan, Kawiarnia, ulica Piekarska 52

Pieczka Julian, skład artyk. spożywczych, krótkich i galanterji, ulica Kamieńska 52

Pilarczyk, zakład fotograficzny, ulica Kamieńska 51  
Pyrlik Paweł, skład tow. kolonjaln., ul. Kamieńska  
Szol Wilhelm, zakład zegarmistrz. i jubiler, przy krzyżu  
Stroka Jerzy, fryzjer i dentysta, ulica Piekarska 18  
Stefainski Tomasz, ul. Dworcowa, zakład robót mechanicznych i ślusarskich, email. i nikl. row. itd.

w PIEKARACH:

Gracek Franciszek, księgarnia, ulica Marjacka.  
Kusz Gerhard, tow. kolonjalne i miesz, ul. Marjacka  
Szäfer Kazimierz, fabryka figur, ul. Marjacka i Klasztorna  
Pietrowski Paweł, dom obuwia, ulica Kalwaryjska.

w BRZEZINACH:

Apteka św. Jadwigi, Krause, przy targu.  
Kino Polonja.

### Duchowieństwa w obronie ks. Administratora Apostolskiego, władzy duchownej i własnej.

Na zebraniu księży dnia 30. bm. w Katowicach, na które zawezwani zostali wszyscy księża Administracji Apostolskiej, uchwalono po wyjaśnieniu niepokojącej sytuacji wytworzonej przez liczne artykuły w „Oberschl. Kurier“ i działalność „Verband deutscher Katholiken in Polen“ w obronie Najprzew. Ks. Administratora Apostolskiego, Władzy duchownej i własnej następujące

Rezolucje:

1) Protestujemy przeciw napaściom ze strony „Oberschl. Kurier“ i „Verband deutscher Katholiken in Polen“ na naszego Najprzew. Administratora Apostolskiego. Stwierdzamy Jego gorliwość i prawdziwie apostołską pracę około odbudowania życia religijnego naszego ludu i Jego absolutną sprawiedliwość dla katolików narodowości niemieckiej. Za to wyrażamy Mu naszą najgłębszą wdzięczność oraz nasze zupełne zaufanie i posłuszeństwo.

2) Protestujemy przeciw napaściom z tej samej strony na naszą Władzę duchowną, na Administrację Apostolską. Podziwiamy Jej pracę około utworzenia Diecezji Śląskiej i stwierdzamy Jej sprawiedliwość w rozporządzeniach, które wydaje bez względu na narodowość. Zadanie to jest często trudne, gdyż dotychczas ludność polska nawet w kościele czestokroć była upośledzona.

3) Protestujemy przeciw niestęchanym zarzutom niesprawiedliwego traktowania niemieckich katolików i podszuczowania na nich przez „duchowieństwo polskie“. Stwierdzamy, że jako duchowieństwo katolickie w celach duszpasterskich czynimy wszystko, co jak dla polskich tak dla niemieckich parafian jest potrzebnem.

Taką pracę uważamy za szkodliwą nietylko dla sławy duchowieństwa, ale też dla Kościoła katolickiego, gdyż tego rodzaju artykuły podkopują zaufanie ludu do duchowieństwa, a temsamem przywiązanie do Kościoła.

W imieniu zebranych księży oraz wszystkich tych, którzy nie mogą brać udziału w zebraniu, ustnie lub piśmiennie wyrazili swoją zgodę.  
Ks. P. Brandys, dziekan, senator.

### Od Wydawnictwa.

Szanownym Czytelnikom naszym niniejszem donosimy, że oprócz wyznaczonych już agentów i kolporterów naszej gazety, zaangażowaliśmy jeszcze specjalnego pana do zdołania ogłoszeń w osobie podróżującego pana Poloka Tomasza lat 31 z Szarleja (inwalida wojenny — obecnie bez zajęcia), który do tej pracy upoważniony został odnośnem zaświadczeniem wydawnictwa. Pomijając już szczególną korzyść ogłaszających się w naszym tygodniku ze względu na bardzo niskie ceny, zwracamy uwagę na specjalną rubrykę „Polecamy następujące firmy“, którą będziemy prowadzić stale i w każdym numerze na przedniej stronie — umieszczając w takowej wszystkie te firmy, które w piśmie naszym stale się będą ogłaszały w dziale reklamowem. Nie wątpimy w to, że w tem kierunku pospieszą w pierwszej linii wszystkie miejscowe polskie firmy, a szczególnie i takie, które największe korzyści materialne czerpią w naszej Polsce — choćby już tylko dlatego, ażeby tem sposobem przyczynić się do podtrzymania tak ważnego czynnika wychowawczego, jaką szczególnie jest gazeta nasza, idąca po linii tylko chrześcijańsko-narodowej bez jakiegokolwiek kierunku partyjnego.

Równocześnie dla zbierania pieniędzy za stałe ogłoszenia reklamowe i ewtl. materiału dla gazety, upoważniliśmy odnośnem zaświadczeniem pannę Kocybikównę Gertrudę lat 17 z Szarleja.

### Spotwarzanie chrześcijan w Talmudzie.

W różnych miejscach Talmudu opowiadają rabini, jak strasni i obrzydliwi są chrześcijanie: bałwochwalcy, gorsi od Turków, mężobójcy, rozpustnicy, nieczyści czyli trefni, gnój, zwierzęta a nie ludzie, zwierzęta pod ludzką postacią, gorsi od zwierząt, synowie djabła, dusze złe i nieczyste, po śmierci idą do piekła, ciała umarłych chrześcijan to ścięrowe bydłce.

Rabini w Talmudzie dlatego ponadawali tyle przezwisk chrześcijanom, że ich naprawdę uważają za bałwochalców, jako sanego Chrystusa bezczelnie mają za zwodziciela i bałwochalcę. Turkami gardzą i nazywają ich zwykle Izmaelitami, ponieważ Turcy pochodzą od Izmaela syna Abra-

hama, ale w opinii rabinów chrześcijanie jako bałwochwalcy są gorsi od Turków.

Według Talmudu chrześcijanie są to zbrodniarze, a najbardziej to mężobójcy i rozpustnicy. „Nie przyłącz się Izraelita do Akuma, bo są podejrzani o przelew krwi“. „Nie należy sprzedawać Akumowi tańs i cyces, ażeby się nie przyłączył do Izraelity i nie zabił go“. Tak nauczają rabini, że chrześcijanie zdolni są do zbrodni zamordowania Izraelity; oprócz tego podejrzują wyraźnie chrześcijan o grzechy obrzydliwe z bydłtami.

Gojów uważa się w Talmudzie za nieczystych i na równi z gnojem. W księdze Szabat: „Dlaczego goim są nieczyści? Dlatego, że jedzą obrzydliwości i plazy“. W księdze Abodazara: „Dlaczego goim są nieczyści? Bo nie stali pod górą Synai“. W księdze Szulchan Aruch powiedziano wyraźnie: „Kiedy w jednym miejscu dziesięciu żydów odmawia modlitwę Kadisz albo Kedosza, może im kto inny opowiedzieć. Jednak niektórzy mówią, że trzeba, aby tam nie było gnoju albo akuma“.

Goj u rabinów talmudycznych nie jest nawet człowiekiem, ale zwierzęciem, gorszym od innych zwierząt. Nauczają rabini, że Pan Bóg powiedział do żydów: wy się nazywacie ludźmi, a goim nie nazywają się ludźmi. To znowu mówią: „Kto zobaczy ładne stworzenia, chociażby Akuma albo bydło, niech mówi: Błogosławionyś, Panie Boże nasz, Królu świata, który masz takie rzeczy na świecie“. Gdzieindziej znowu Akumy są przyrównani do wołu, do osła i do nieczystej świni. Żydówka wychodząc po kąpieli z mykwy, powinna się na nowo wykapać w mykwie, jeżeli spotka na drodze co nieczystego, a mianowicie psa, albo osła, albo Akuma, albo wielbłąda, albo świnię, albo konia, albo trędowatego.

Talmud pisze wyraźnie o gojach: „Stworzył ich Pan Bóg w ludzkiej postaci na cześć Izraela, bo nie na co innego są stworzeni Akumy, jeno na służbę żydom we dnie i w nocy, a nie można im dać odpoczynku nigdy w tej służbie. Bo wypada, żeby królewiczowi (to znaczy Izraelicie) służyły zwierzęta nie we własnej postaci, ale w postaci ludzkiej“.

Dlatego nauczają rabini, że małżeństwa gojów nie są prawdziwymi małżeństwami, a małżeństwa Akumów z żydówkami czy Akunek z żydami są











## Zywot św. Jadwigi.

(17. października.)

Ciężkie chwile przechodziła Polska w pie wszej połowie trzynastego wieku. Wewnątrz walki sijała od pierwszeństwo i poszczególne dzielnice, zewnątrz napady hord tatarskich, które niszczyły kraj ogniem i mieczem i uprowadzały ludność polską w niewolę. Na tle tych niespokojnych czasów występuje jak anioł pokoju, promienna cnota i świętością życia postać niewiasty: św. Jadwiga, księżna polska i śląska.

Jadwiga była córką Bertolda IV., władcy Karyntji i Istrii. Wychowana cnotliwie przez swą pobożną matkę, umiowała nadewszystko anielską czystość serca. Toteż ulegając tylko wyraźnej woli rodziców, oddała swą rękę Henrykowi, zwanemu Brodatym, księciu polskiemu i panu Śląska. Jako matka i pani domu, świeciła przykładem chrześcijańskiej cnoty. Ścierpieć nie mogła i najłżejszej obraży Boga w swoim otoczeniu, osobliwie zaś brzydziła się oszczerstwem i obmową. Często powtarzała: obmówca dwie dusze zabija: i swoją i tego, który chętnie słów obmówcy słucha.

Niezwykle czuła na nędzę bliźniego, wszystkie swoje dochody obracała Jadwiga na wsparcie potrzebujących. Nim zasiadła do stołu, rozdawała codziennie żywność trzynastu ubogim; upatrując w nich Chrystusa Pana i dwunastu apostołów. Hojna dla ubogich, wyrozumiała dla wszystkich, dla siebie surową była Jadwiga. Pościła we wszystkie dni z wyjątkiem niedzieli i świąt karciała swe ciało biczowaniem i szorstką włosiennicą. W zimie nawet niespostrzeżenie zdejmowała obuwie, ażeby przypożyć sobie umartwienia i w ten sposób upodobnić się do cierpiącego Jezusa.

Po ośmiu latach pożycia małżeńskiego, kiedy trzech synów i trzy córki powiła, umiała skłonić swego męża Henryka do złożenia obietnicy, dożgonnej czystości. Od tej chwili życie Jadwigi było więcej podobne do zakonnego niż do książęcego życia. Po śmierci męża przeniosła się do klasztoru PP. Cysterski, który na jej prośby Henryk ufundował. Tu dnie i noce spędzała na modlitwie. Najczęściej modliła się, leżąc krzyżem przed ołtarzem N. Panny, do której miała gorące nabożeństwo. Zawsze rosła przy sobie figurkę Matki Boskiej; z tą figurką złożono ją do grobu.

Groźna wieść rozeszła się w tym czasie po Europie. Mongołowie (Tatarzy), naród dziki i okrutny, wyszedłszy ze swoich komyszy w Azji środkowej, zalał już wschód, zdobył Kijów, Kamieniec, zagarnął Ruś cała. Ślady swojego pochodzenia znaczący Mongołowie krwią i pożogą, tysiące chrześcijan uprowadzali w haniebną niewolę. Po Rusi przyszła kolej na Polskę. W Polsce nie brakowało ochoty do walki z dzikiem pogaństwem, ale nie było zgody między książętami. Toteż Mongołowie nie trudno zdobyli Sandomierz, stolicę Bolesława Wstydlwego, gdzie 49 zakonników św. Dominika poniosło śmierć męczeńską, pobili wojsko polskie pod Turskiem, zajęli Kraków i ruszyli na Śląsk polski. Tu zastąpił im drogę syn św. Jadwigi, Henryk Pobożny, książę krakowski i śląski, z rycerstwem polskim. Święta przewidywała prorocznie śmierć swojego syna, toteż dając mu błogosławieństwo na walkę, wyrzekła te słowa: „Tobie synu i wam rycerze daję namaszczenie na śmierć bohaterską. Przez strumień krwi waszej nie przejdzie wróg Chrystusowy“. Na szerokiej równinie pod Lignicą starły się wojska polskie z dziczą tatarską 1241 r. Nie długo trwał bój śmiertelny. Krew polała się strugami. Wszyscy prawie Polacy, otoczeni przez chimary Mongołów zostali wymordowani. Poległ i syn Jadwigi, Henryk Pobożny. Święta matka znalazła ciało swojego syna na polowisku bez głowy. Odcięli ją Mongołowie i obnosili na włóczni w triumfie po swoim obozie. Na wieść o śmierci syna wzniosła ku niebu oczy i tak się modliła: „Dzięki Ci składam, Panie, żeś mnie obdarzył synem, który przez całe życie czule mnie kochał, z serca poważał, a nigdy w niczem nie zranił i nie zasmucił mej duszy. Chociaż radabym była posiadać go dłużej, jednak cieszę się serdecznie, że krew w Twojej sprawie przelał i z Tobą — Stwórcą swoim na wieki się połączył.“

### Farbiarnia i chem. zakłady czyszczenia

Piekarska 13. **Szarlej** Piekarska 13.

Właściciel: **Curt Müller.**

Największe i najmniejsze przedsiębiorstwo Górn. Śl.

Szybkie i staranne wykonywanie i dostawa.

W dwa lata później zakończyła swój żywot św. Jadwiga w klasztorze PP. Cysterski w Trzebnicy. Ciało Świętej pochowano w trzebnickim kościele, gdzie pobożny lud śląski tłumnie garnał się, ażeby u grobu swej kochanej Patronki złożyć swe bóle i poprosić przez przyczynę o łaski i błogosławieństwo w potrzebach duszy i ciała.

### ŚWIĘTA JADWIGA.

Głód był na Śląsku. Młodziuchna Pani,  
Anioł dobroci i cnoty,  
Oddała złoto, perły, klejnoty...  
Jednak mra z głodu poddani.

Tam w wojnie z wrogiem, Henryk Brodaty,  
Tu walczy księżna łagodna  
Z potworem głodu. Skarbiec bogaty  
Jest wyczerpany... już do dna!

I śpichrze puste! Pomoru znaki  
Piętnują wybladłe twarze...  
Jako z drzew liście, spadają ptaki...  
Wsie puste... ludne cmentarze!...

Noc była głucha... spiż wciąż podzwania  
Na smutne: Ave Maria...  
A na dźwięk jego księżna się ślania,  
Jako od burzy lilija.

Nie przerwie ciszy kur z głodu niemy,  
Tylko dzwon coraz żałośniejszy,  
Niby głos ludu, — wciąż rzewniej, głośniejszy  
Woła: „Giniemy!... giniemy!...“

Nie zginiesz ludu!... jest broń potężna,  
Co stanie w twojej obronie:  
Modlitwa Świętej!... Oto twa księżna  
Do nieba podniosła dłoń.

I jako Mojżesz rozmawia z Bogiem,  
Któż tajnie nocy tej zbada?

Ranek zabłysnął. Przed zamku progiem  
Lud woła: „Biada nam!... biada!“

Pośrodku tłumu, jak Anioł Boży,  
Jadwiga z jałmużną staje.  
Czy przez jej ręce Pan chleby mnoży  
I głodnej rzeszy rozdaje?

Mówią dworzanie, podziwem zdęci:  
„Wszak w zamku nie było chleba!“

O tajemnico! znali cię Święci...  
Z nimi wróciłaś do nieba.

Lecz klucz tu został... Są może dłoń:  
Co skarb miłości otworzą,  
Są może dusze, co z wiarą w łonie  
Jak cudem chleby rozmnożą?

O tam od góry, biała lilija  
Błogosławieństwo tchnie wonią...  
I na dziękczynne Ave Maria  
Radośnie spiż już dzwonia!...

### O czym się szepce...

Ze pewien inspektor górniczy udawający przyjaciela polskich robotników i lojalnego obywatela, tęskni za posiadłością w niemieckich górach śląskich, a jego pupil za posadą na kopalni niemieckiej.

Ze w Szarleju i Piekarach znajdują się t. zw. tajemnicze domy, o których się wie, co się w nich dzieje.

**ODPOWIEDŹ REDAKCJI.** 1) Panu Siwcowi w W. Piekarach: umieścimy po wysłuchaniu odpowiedniego korespondenta. Z naszej strony atoli chcielibyśmy już dzisiaj odpowiedzieć, że tej 35-letniej służby „polskiej“ nie bralibyśmy tak znów na serjo, gdyż przypominają nam się jeszcze czasy, gdy syn pański podczas plebiscytu był płatnym szpiclem niemieckim, donoszącym do Niem. Komisarjatu Plebiscytowego w Bytomiu. A pański obecny młody synalek, będąc urzędnikiem polskim — co ma za często do jeżdżenia do Bytomia i wracania stąd późną nocą. O ile mu się tam podoba, to przecież ma drogę otwartą. 2) p. Swobodzie w W. Piekarach: umieścimy po zbadaniu rzeczy w Król. Hucie — czy p. rzeczywiście pracuje w stowarzyszeniach Król. huckich — zresztą wystarczyłyby i nam przedłożone zaświadczenia odpowiednich towarzystw. 3) p. Dzierża Wilh. w Szarleju: Nie chcemy w dalszym ciągu spraw tych roztrząsać na łamach naszego pisma i odczekamy wyniku sądowego. Udzieliliśmy głosu do wypowiedzenia się obu stronom a resztę — uważamy — niech załatwią odnośne sądy, gdyż do tych przecież droga jest każdemu otwarta.



## Ogłoszenia

każdego rodzaju przyniosą zawsze porządkany skutek, jeżeli je nadajecie w

Głosie z nad Brynicy



Reserwowane  
dla Kawiarni Warszawskiej

## Bank ludowy w Bytomiu

Telefon nr. 23.

Oddział Szarlej

P. K. O. Katowice 304173.

Przyjmujemy  
wkłady oszczędnościowe

na książeczki, pod korzystnymi warunkami z wypłatą bez wypowiedzenia oraz na wypowiedzenie dzienne, miesięczne, kwartalne i dłuższe.

# KAROL MUTZ / SZARLEJ

Telefon 73.

Fabryka wódek i likierów.

Telefon 73.

# PAWEŁ PYRLIK

Kamieńska 9

SZARLEJ

Telefon 83

poleca po najniższych cenach:

kawę	ryż	mąkę	mydło
kakao	śledzie	krupy	proszek mydlany
herbatę	smalec	groch	świece
korzenie	margarynę	fasole	pastę do obuwia

Hurtownie — Detalicznie.

Nasz zacny obywatel, fabrykant dewocjonalji, członek różnych towarzystw polskich i członek Zarządu kościelnego

## Kazimierz Schaefer

z swą zacną małżonką Gertrudą z domu Hajduków, z Wielk. Piekar

obchodzą dnia 9. bm. swoje

## srebrne gody małżeńskie

i na tą uroczystość życzy Jubilatom wszelkiego szczęścia i powodzenia w dalszem życiu

Zarząd gminny  
Pułlik.

## W ostatniej chwili

polecam zakup losów I-ej klasy Państw. Loterji.

Ciągnięcie 14. i 15. października.

**Paweł Glombioa**, Kolektor.

RESTAURACJA i GOSPODA

Telefon Nr. 2. SZARLEJ Telefon Nr. 2.

## „Kino Polonia“ w Brzezinach

odgrywa od piątku do poniedziałku

## HARRY PIEL

człowiek bez nerwów.

Szczyt sensacyjnej sztuki. Wszystkie światowe dzienniki ogłosiły Harry Piel film jako najlepszy z wszystkich dotychczasowych filmów.

Oprócz tego będzie dany wspaniały program dodatkowy

## FRYDOLIN

w 3 aktach.  
Smlech bez końca.

## ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

poleca

sztuczne zęby z płytą i bez płyty, korony i mostki złote

po najniższych cenach.

**Jerzy Stroka**, fryzjer  
Szarlej, ul. Piekarska 18.

## OTON BLIDA

Telefon 43.

SZARLEJ, ul. Piekarska 23, przy przyst. tramwajowym

Telefon 43.

**Oberża :: Restauracja :: Ogród :: Lokale posiedzeń**

(w oddali zaledwie 10 minut od Wielkich Piekar.)

Poleca swój wielki wybór win i szampanow w znanych dobr. gatunkach i po niższych jeszcze jak dotąd cenach! — mianowicie:

### WINA:

	ca. %	1/1 litr.	1/2 litr.
Pomona Cabinet	ca. 12 %	2,00 zł.	
Bordeaux medec.	ca. 12 %	2,20 zł.	2,75 zł.
à la Szamorodner	ca. 14 %	2,30 zł.	2,80 zł.
à la Tokajer	ca. 15 %	2,60 zł.	3,25 zł.
à la Madeira	ca. 16 %	2,90 zł.	3,50 zł.
à la Vermuth	ca. 16 %	3,00 zł.	
à la Malaga	ca. 16 %	3,20 zł.	3,80 zł.
à la Opporto	ca. 20 %	3,40 zł.	
à la Cherry	ca. 25 %	3,90 zł.	4,80 zł.

Prawdziwe franc. konjaki i najlepsze winne wypalanki. - Pierwszorz. likiery i wódki Baczewskiego itd.

## Na sezon zimowy

polecam w wielkim wyborze

welne kamizelki dla pań i dzieci, jaczki, szale, garnitury, sweatry, ubrańka dla chłopców, sukienki, zapaski, trykotaże, pończochy, skarpetki, rękawiczki, wełna sportowa i na pończochy w wszystkich kolorach.

## Ceraty -- Firanki -- Linoleum

Wszelkie dobory dla szwaczek i krawców. Artykuły kuchenne, emalja, fajans, żelazne piece

## Juljan Pieczka

Szarlej, ul. Kamieńska 52.

Niskie ceny.

Skora i rzetelna obsługa.

## Jedyny zakład na Szarlej i okol. miejscowości.

### Przyjmuje do wykonania

wszelkie reparacje samochodów, motocyklów, rowerów, maszyn do szycia, maszyn rolniczych i różnych robót mechanicznych-ślusarskich.

Specjalność: Emaljowanie i niklowanie rowerów.

## Tomasz Stefainki

Szarlej, ul. Dworcowa 22.

### Polecam

towary kolonialne i emalja

także

garnki gliniane (buncloki)

po niskich cenach.

## F. Kiernikowski

Szarlej, ul. Piekarska.

Pijcie  
MEDINA

Pijcie  
MEDINA

## Hurtowny skład piwa

Tyskiego i Grodzkiego

Fabryka wody sodowej i lomonady

ZASTĘPSTWO:

## Fa. A. Krubasik

Telef. 37 skład piwa Telef. 37

w Radzionkowie.

Pijcie  
MEDINA

Pijcie  
MEDINA